
Envoi au contrôle de légalité le : 12 juillet 2024

Publication électronique le : 12 juillet 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 8 JUILLET 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Sylvie MEYFROIDT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic LOQUET, M.
Jean-Claude DISSAUX,  Mme Laurence LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER, M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André KUCHCINSKI, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, M. Etienne PERIN, Mme
Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte
PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ.

Excusé(s) : Mme Blandine DRAIN, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Laurent
DUPORGE, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF,
Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT,
M. Steeve BRIOIS, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT DES ASSOCIATIONS
INTERVENANT DANS LE CHAMP DES POLITIQUES DE L'AUTONOMIE ET DE

LA SANTÉ

(N°2024-311)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  le  Code de  l’Action  Sociale  et  des  Familles  et,  notamment,  ses  articles  L.113-1  et
suivants, L.114 et suivants, L.116-1 et suivants et L.121-1 et suivants ;
Vu le Code de la Santé Publique et, notamment, son article L.2111-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2023-530 du Conseil départemental en date du 04/12/2023 « Schéma
Autonomie 2023 - 2027 : Vivre en autonomie dans un département inclusif » ;

1 / 3



Vu la  délibération  n°2023-520 du  Conseil  départemental  en  date  du 04/12/2023  portant
« Adoption du nouveau règlement budgétaire et financier à compter de l'exercice budgétaire
2024 » ;
Vu la délibération n°2022-503 du Conseil départemental en date du 12/12/2022 « Agir avec
vous  pour  l’épanouissement  de  tous  dans  le  Pas-de-Calais  –  pacte  des  solidarités
humaines » ;
Vu la  délibération  du  Conseil  Général  du  17/12/2004  portant  « Refonte  du  dispositif
d'attribution des subventions départementales » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 2ème commission « Solidarités humaines » rendu lors de sa réunion en date du
25/06/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  les  subventions  aux  neuf  bénéficiaires,  visés  au  tableau  en  annexe  1,
intervenant  dans  le  champ des  politiques  de  l’autonomie  et  de  la  santé, pour  un
montant total de 70 000,00 €, selon les modalités reprises au rapport et en annexes à
la présente délibération.

2 / 3



Article   2   :

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération  sont
imputées sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C02-428F01 934/65748/428
subvention de fonctionnement

aux associations
70 000,00 70 000,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 8 juillet 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



Annexe 1 : DÉTAIL DES DEMANDES DE SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT 

N° 
CODE SOUS-
PROGRAMME

LIBELLE SOUS-PROGRAMME STRUCTURE
DESCRIPTION ACTION / COMPLÉMENT 
D'INFORMATION

MONTANT SOLLICITE MONTANT RETENU convention oui/non

1 Ecole parentale pour les enfants autistes du Montreuillois (EPEAM) Subvention de fonctionnement 2024 10 000,00 € 5 000,00 €                     non

2  Down up Subvention de fonctionnement 2024 10 000,00 € 7 500,00 € non

3  Ilot bleu Subvention de fonctionnement 2024 22 000,00 € 22 000,00 € non

4  Gamins exceptionnels Subvention de fonctionnement 2024 20 000,00 € 20 000,00 € non

5 Entraid'addict 62 Subvention de fonctionnement 2024 4 000,00 € 4 000,00 € non

6 Visite des malades dans les établissements hospitaliers Subvention de fonctionnement 2024 1 000,00 € 750,00 € non

7 Association européenne contre les leucodystrophies (ELA) Subvention de fonctionnement 2024 2 500,00 € 2 500,00 € non

8 SOS Obésité Subvention de fonctionnement 2024 1 500,00 € 1 500,00 € non

9 les clowns de l'espoir Subvention de fonctionnement 2024 15 000,00 € 6 750,00 €                     non

86 000 70 000,00 €                   
TOTAL 70 000,00 €

C02 428 F01

Subventions diverses Soins - 
Santé /subventions de 
fonctionnement aux 

associations















 

 

FICHE PASSAGE EN COMMISSION 

THEMATIQUE 
 

 
 

 

 

 

. PRESENTATION DE L’ASSOCIATION 

Nom de l’association et sigle L’Ilot Bleu 

Adresse du Siège Social 382 boulevard Lahure 59500 DOUAI  

Objet  

 
L’association a pour objet : La gestion de lieux de vie et l’habitat 
inclusif pour des personnes autistes, en situation de handicap ou de 
fragilité. L’assistance à l’autonomie des personnes autistes, en 
situation de handicap ou de fragilité. L’inclusion des personnes 
autistes, en situation de handicap ou de fragilité dans le monde du 
travail et dans la société. Et plus généralement, toutes opérations 
relatives à l’un des objets ci-dessus et susceptibles d'en favoriser la 
réalisation 

 

Nom du Président Madame Constance HUBIN 

Nom du délégué local/ 

correspondant administratif 
Madame Constance HUBIN 

 

N° Siren 921 593 547 
 

 

 

 

Montant de la subvention 2024 

sollicitée 
22 000 euros 

 

 

 

 

 

Subvention accordée ces dernières 

années 

1ère demande  

Autres services du CD 

subventionnant l’association 

Direction de l’autonomie et de la santé (convention 7 ans au titre de 

l’habitat inclusif, aide à la vie partagée) 

Autres collectivités subventionnant 
Aucune  

 
 

 

 

  

loi Sapin 29/1/93    NON 

Loi ATR 
Subvention supérieure à 

75 000 € 

 

 
NON 

 Part de la subvention 

dans les recettes 

supérieure à 50% 

 

 NON 

Convention 2023  OUI 

 

 

 

 

 

 



 

. PRESENTATION DU PROJET 

Nature de la demande :  

L’association est dédiée à la création et à la gestion d'un habitat inclusif destiné aux jeunes adultes en 
situation de handicap, plus précisément aux personnes atteintes d'autisme et de déficience intellectuelle, 
situé à Liévin. Cette structure permettrait d’accueillir et d’accompagner 6 adultes en situation de handicap et 2 
adultes valides.   
 
Les objectifs à travers cette solution pionnière d'habitat inclusif sont multiples : 
● De permettre à ces jeunes adultes de vivre chez eux, en sécurité, au plus proche de leurs envies, tout en 
tenant compte des spécificités liées à leur handicap. 
● De s’adapter aux capacités et aux habitudes de vie de chacun et être évolutif. 
● De favoriser la qualité de vie, l’épanouissement, l’intégration dans l’environnement. 
● De développer l’autonomie, les potentialités et l’individualisation. 
 

La maison de 330m2 est équipée et meublée et propose des espaces individuels pour chacun (chambre et 
une salle de bain pour 2) et des espaces communs pour le vivre ensemble (cuisine, salon, espace de jeux), 
ainsi qu’un grand jardin de 2100m2.  
 
La structure est gérée à la fois par des bénévoles et plusieurs professionnels (coordinateur, psychologue, 
intervenants à domicile et surveillant de nuit). 
 

L’association existe depuis mai 2022. L’association a déposé un dossier en réponse à l’appel à manifestation 
d’intérêt lancé par le Département en juin 2022 pour la création d’un habitat inclusif. Le dossier a été retenu 
en octobre 2022. Il a été attribué à l’association une AVP (Allocation de Vie Partagée) qui va permettre de 
recruter la coordinatrice de l’habitat inclusif. Une convention a été signée avec le Département et la CNSA 
(Caisse Nationale de Solidarité pour l’Autonomie) en décembre 2022. 
 
En 2023, des financements sont recherchés pour les travaux, les meubles et les équipements pour une 
arrivée et une intégration des habitants à l’automne 2023.  
 
Le projet répond à un besoin de territoire et a été accompagné dans sa structuration par les services du 
Département du territoire.  
 
5 dossiers de candidature ont été déposé auprès de fondations : Caisse d’épargne, Orange, Leroy-Merlin, 
CCAAH, fondation des Hauts-de-France. En attente de retour.  
 
Un accompagnement a été sollicité auprès de la CNSA.  
 
La demande de subvention auprès du Département permettrait de lancer le projet et structurer le 
fonctionnement associatif pour cette première année d’activité. L’association sollicite également un appui 
technique pour la pérennisation de son projet et la mobilisation d’autres sources de financement.   
 

 
 

 

 

. APPRECIATION DU RISQUE ASSOCIATIF 

Nombre d’adhérents : 21  

Nombre de salariés : 4 

Dépendance financière de l’association à la subvention du CD62 : 1ère demande  
 

Ratio d’autonomie financière 

Année Disponibilités VMP* Ratio (en jours de fonctionnement) 

2022 x x 0 jour 

Aucune activité financière en 2022, budget annuel de fonctionnement de 63 000€ 
*Valeurs Mobilières de Placement 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Budget prévisionnel 2024 

  

La demande de subvention de fonctionnement viendrait couvrir le delta manquant affiché dans le budget 
prévisionnel. 

 























 

 

FICHE PASSAGE EN COMMISSION 

THEMATIQUE 
 

 
 

 

 

 

. PRESENTATION DE L’ASSOCIATION 

Nom de l’association et sigle Association européenne contre les leucodystrophies (ELA) 

Adresse du Siège Social 2, rue Mi-les-Vignes 54521 Laxou  

Objet  

Aider et soutenir les familles touchées par la maladie 

Soutenir la recherche médicale 

Sensibiliser le grand public 

Nom du Président Madame Crystelle COTTART 

Nom du délégué local/ 

correspondant administratif 
Madame Nadia CERISE 

 

N° Siren 38795591700035 
 

 

 

 

Montant de la subvention 2024 

sollicitée 
2 500 euros 

 

 

 

 

 

Subvention accordée ces dernières 

années 

Subventionné par le département depuis 2002 

De 2002 à 2009 5 000 euros 

2010 Non sollicité 

De 2011 à 2014 5 000 euros 

De 2015 à 2017 2 500 euros  

2018 à 2019 Non sollicitée 

2020 2 500 euros 

2021  Non sollicitée 

2022  2 500 euros 

Autres collectivités subventionnant 

Etat 

Conseil régional 

Conseils départementaux 

Communes 

 
 

 

 

  

loi Sapin 29/1/93    NON 

Loi ATR 
Subvention supérieure à 

75 000 € 

 

 
NON 

 Part de la subvention 

dans les recettes 

supérieure à 50% 

 

 NON 

Convention 2023  NON 

 

 

 

 



 

 

 

. PRESENTATION DU PROJET 

Nature de la demande :  

Justification de la demande par l’association : 

 

Aider et soutenir les familles concernées par une leucodystrophie 

 

L’offre de services se compose d’un accompagnement social, d’un soutien psychologique, d’un soutien aux 

aidants et au répit et d’un accès à des informations spécialisées dans le domaine de la santé et du handicap. 

L’association propose des groupes de parole et des séjours de répit pour les aidants.  

 

ELA soutient et encourage la recherche dans le domaine des leucodystrophies. L’objectif est de permettre aux 

chercheurs français et internationaux d’avoir les moyens d’agir, pour mieux comprendre les mécanismes de la 

maladie et de son évolution notamment au travers de l’utilisation d’outils d’évaluation de la maladie et de 

biomarqueurs.  
 

Tout au long de l’année, ELA multiplie également les actions afin de faire connaître les leucodystrophies et de 

collecter des dons. En 2022, l’association a pu compter sur le soutien des médias, établissements scolaires, des 

entreprises, et du grand public. 

 

Chaque année, ELA invite tous les établissements scolaires de France à se mobiliser pour lutter contre les 

leucodystrophies. Pour sa 29e édition, “Mets tes baskets et bats la maladie” a mobilisé 3225 établissements et 

570000 élèves. Cette action solidaire est parrainée depuis sa création par le Ministère de l’Éducation nationale 

et de la Jeunesse. En plus de véhiculer des valeurs de citoyenneté et de solidarité, cette campagne a pour 

vocation d’encourager les échanges sur la maladie et le handicap et de collecter des dons. C’est une opération 

fédératrice et un temps fort de l’association.  

 

C’est pour mettre en œuvre l’ensemble de ces actions et notamment l’opération « Mets tes baskets et bats la 

maladie » que l’association sollicite un soutien du Département. En effet, il est prévu plus d’une centaine 

d’opération dans les établissements scolaires du Pas-de-Calais pour 2024.  

 

 
 

 

 

. APPRECIATION DU RISQUE ASSOCIATIF 

Nombre d’adhérents : 451  

Nombre de salariés : 4 

Dépendance financière de l’association à la subvention du CD62 : 0,05 % du budget 2022 
 

Ratio d’autonomie financière 

Année Disponibilités VMP* Ratio (en jours de fonctionnement) 

2022       5 846 073 € 1 683 099 € 500 jours 

Budget annuel de fonctionnement en moyenne de 5 865 089 euros 
*Valeurs Mobilières de Placement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Budget prévisionnel 2024 

  

 















DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Solidarités
Direction de l'Autonomie et de la Santé
Service des Dynamiques Territoriales et Stratégies

RAPPORT N°21

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons des territoires 

EPCI(s): Tous les EPCI des territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 8 JUILLET 2024

ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT DES ASSOCIATIONS
INTERVENANT DANS LE CHAMP DES POLITIQUES DE L'AUTONOMIE ET DE

LA SANTÉ

Le  Département,  chef  de  file  des  politiques  de  solidarités  humaines,  est
attentif à la vitalité et au dynamisme de la vie associative sur l’ensemble de son territoire et
agit via une politique volontariste en favorisant son développement. C’est un engagement
réaffirmé dans le Pacte des solidarités humaines « Agir avec vous pour l’épanouissement de
tous dans le Pas-de-Calais » adopté en décembre 2022.

Depuis de nombreuses années, il accompagne à ce titre financièrement les
actions d’intérêt  général  menées par  diverses structures intervenant  dans le  champ des
politiques sociales. Afin de permettre une continuité des actions engagées par le mouvement
associatif,  il  est  proposé  d’examiner  neuf  dossiers  de  demande  de  subventionnement
présentés ci-dessous, au titre des politiques de l’autonomie et de la santé. 

L’accompagnement financier du Département pour les associations ci-après
doit permettre soit de :

- structurer le projet  associatif  et  accompagner les bénévoles sous la
forme d’une aide au lancement ; 

- soutenir des projets associatifs locaux dans la consolidation de leurs
activités dans l’optique d’avoir un rôle de structure ressource pour le
territoire. 

Les  projets  présentés  ci-après  répondent  aux  engagements  du Pacte  des
solidarités  humaines  et  de  sa  déclinaison  au  travers  de  l’Engagement  handicap  et  du
schéma départemental de l’autonomie.  

CP20240708-27



Associations intervenant dans le champ du handicap

Ecole
parentale
pour les
enfants

autistes du
Montreuillois

(EPEAM)

OBJET     : 
Gestion d’une école parentale encadrée par des professionnels et 
des bénévoles formés
Assurer l’information et la formation en matière d’autisme
Accompagner les familles dans les démarches

Montant
proposé :

5 000 €

BILAN 2023     : 

L’EPEAM a accueilli  10  enfants,  âgés de 4  à  19 ans,  à  temps
partiel dans ses locaux. Plusieurs actions ont pu être mené : 

 Animation  au Café  Heureux,  au  Centre  Equestre  du
Touquet pour l’inclusion d’adolescents de l’Association par
le biais de service en salle, ou de cours de cuisine

 Déplacement pédestre autonome entre l’Epeam et les lieux
de stage, ou magasins. 

 Apprentissage de l’utilisation  courante  de l’ordinateur  sur
Excel et Word, 

  Mise  à  disposition  d’une  parcelle  au  sein  des  jardins
ouvriers où les adolescents ont pu découvrir  les joies du
jardinage  et  produire  quelques  légumes  pouvant  être
cuisinés au sein de l’Association lors de la prise de repas

 activités sportives  (sorties de groupe en vélo,  adaper  sa
vitesse  aux  variations  de  terrain,  natation,  tennis,  golf,
équitation, parcours sportifs…) 

 initiation au Longe Côte 
  Atelier  couture,  permettant  la  production  de  carrés  de

coton bio destinés à la vente  
 Activités manuelles au musée avec une artiste plasticienne 
 Sorties durant la période estivale (Labyparc, zoo, disc golf,

bowling)  permettant  la  généralisation  des apprentissages
(téléphone,  monnaie,  interactions  sociales,  se  repérer,
s’adapter à son environnement en milieu ouvert) 

Down up OBJET     : 

Promouvoir,  mettre  en  œuvre  et  coordonner  toutes  mesures
propres à améliorer et à développer notamment : l‘éducation, la
rééducation, l’intégration scolaire, la formation pré-professionnelle,
l’intégration  professionnelle  et  sociale  et  l’hébergement  des
personnes  handicapées,  et  en  particulier  les  personnes
trisomiques 21 et les déficients mentaux.

Montant
proposé :

7 500 €

BILAN 2023     : 

125 adhérents,15 bénévoles et 7 salariés
L’association accompagne 27 adultes dans leur parcours de vie et
accompagne également le Groupe d’entraide mutuelle (GEM) dans
sa structuration et  son développement  et  ce dernier  compte 16
adhérents. 
Pour 2024, la subvention souhaitée se situe notamment dans le
cadre de l’extension du tiers-lieu « Comptoir  21 » sis  à Arras. Il
s’agit d’en fait un véritable lieu ressource pour le quartier, un lieu
d’échange pour  une société plus  inclusive.   Dans ce cadre,  un
projet  a  démarré  avec  le  lycée  Baudimont,  pour  proposer  une
cantine solidaire pour  les étudiants  en situation  de précarité  du
quartier.  Seront  également  organisés  des  ateliers  tournés  vers
l’amélioration  de l’autonomie de vie  des personnes atteintes de

CP20240708-27



handicap. 

Ilot bleu

OBJET     : 

L’association  a pour  objet  la  gestion  de lieux de vie et  l’habitat
inclusif pour des personnes autistes, en situation de handicap ou
de fragilité.

Montant
proposé :
22 000 €

La résidence adaptée « l’ilot Bleu » a ouvert à Liévin. Elle accueille
6 personnes adultes (20 à 30 ans) en situation de handicap et 2
personnes  accompagnantes  responsables.  Les  jeunes  sont
encadrés  par  du  personnel  formé  à  l’autisme :  maîtresse  de
maison,  éducateur  (SAVS,  Service  d’accompagnement  à  la  vie
sociale), psychologue, équipe SAD. 
Cette structure n’était pas auparavant subventionnée dans le cadre
du soutien au fonctionnement.  Il s’agit d’un collectif de bénévoles
qui  lance  un nouveau  projet  associatif.  Ainsi,  par  la  subvention
proposée, il s’agit pour le département d’aider à structurer le projet
et le fonctionnement de l’association. 
 

Gamins
Exceptionnels

OBJET     : 

Favoriser,  sur  le  Pas-de-Calais,  l’inclusion  sociale  des  enfants
âgés de 0 à 17 ans, en situation de handicap.

Montant
proposé :
20 000 €

BILAN 2022-2023     : 

 Création d'un escape Game de sensibilisation au handicap
qui sera en service sur le département en 2023.

 Création de nouvelles malles pédagogiques avec 152 prêts
 Acquisition de nouveaux outils pour enrichir et améliorer les

ressources disponibles.
 Développement de partenariat : inscrit dans la communauté

360 de l'Arrageois, la CTG de la CABBALR, de Flandres
LYS Membre du comité de pilotage inclusion de la ville de
Bethune, Arras et Marles les Mines (étant donné l'étendue
du territoire, la contribution se fait parfois à distance)

 En 2022, ce sont plus de 60 nouveaux contacts de famille
en 2022 dont 38 ont abouti à un accompagnement

 56 familles accompagnées sur tout le Pas-de-Calais soit un
total de 59 enfants accompagnés

 9 sensibilisations Petite enfance : « L’observation : un outil
fondamental dans l’accueil du jeune enfant »

 5  sensibilisations  Jeunesse  :  «  Accueillir  un  jeune  en
situation de handicap en ACM »

 Une  vingtaine  de  sensibilisations  dédiées  aux
professionnels des structures d’accueil

TOTAL 54 500 €

CP20240708-27



Associations intervenant dans le champ de la santé

Entraid’Addict 62

OBJET     : 

Apporter une aide aux personnes dépendantes d’une
addiction et à leur famille

Montant
proposé :

4 000 €

BILAN 2023     : 

 400  personnes  rencontrées  (adultes  et
adolescents) 

 23 visites bimensuelles au centre hospitalier
de  Saint-Omer  à  Helfaut  au  service
addictologie  avec  une  fréquentation  de  230
personnes 

 37 visites mensuelles à la clinique les Erables
à  l’unité  addictologie  et  au  « FILAO »  de
l’hôpital  de  jour  en  addictologie  avec  une
fréquentation de 380 personnes 

 99  permanences  hebdomadaires  dans  les
lieux  d’accueil  de  Longuenesse,  Hénin-
Beaumont et à Arques avec une fréquentation
de 950 personnes

 23 espaces de parole avec une fréquentation
estimée à 410 personnes 

Visites des malades
dans les

établissements
hospitaliers

OBJET     : 

Visiter les malades, les handicapés et les personnes
âgées  dans  les  établissements  hospitaliers  et  les
maisons de retraite

Montant
proposé :

750 €

BILAN

 Pour  2022,  750  résidents  ont  été  visités  à
raison  d’une  visite  par  semaine  dans  les
établissements ayant signés une convention

 Organisation  d’une  animation  à  l’hôpital  du
Ternois pour 250 résidents

 Repas intersites pour 35 résidents 
 Participation au salon de printemps, marché

de  noël,  vente  de  fleurs  pour  récolter  des
fonds 

Association
européenne contre

les
leucodystrophies

(ELA)

OBJET     : 

Aider et soutenir les familles touchées par la maladie
Soutenir la recherche médicale
Sensibiliser le grand public

Montant
proposé :

2 500 €

BILAN 2023     : 

 450 familles adhérentes en 2023
 235  familles  ont  bénéficié  d’un

accompagnement social.  678 demandes ont
été traitées

 862  consultations  ont  été  effectuées  par  la
psychologue. 216 familles ont bénéficié d’un

CP20240708-27



accompagnement individualisé. Les jours de
permanence  des  consultations
psychologiques sont les mardis et les jeudis.
Une  vingtaine  d’appels  sont  traités  par
semaine.

 Plusieurs séjours de répit  ont  été organisé :
l’un  en  août  pour  141  familles  dont  8
nouvelles  familles,  soit  plus  de  800
personnes,  un  second  en  décembre  à  la
Réunion avec 18 familles  dont  3  nouvelles,
soit 63 personnes

 Plusieurs  évènements  ont  été  proposé :
match, concerts, visites, sorties

 140 familles ont bénéficié de l’aide consacrée
à un projet de répit  pour un montant de 45
563 €

 Plusieurs  supports  de  communication  sont
réalisés pour informer et plusieurs appels aux
dons ont été organisé

 Dans toute la France,  283 000 élèves dans
2370 établissements scolaires ont participé à
la Dictée d’ELA.

 2  616  établissements  et  plus  de  523  000
élèves  ont  participé  à  l’évènement  sportif
« Mets tes baskets et bats la maladie » dont
169 dans l’académie d’Amiens et  339 dans
l’académie de Lille

SOS Obésité

OBJET     : 

Aider  les  personnes  souffrant  de  surcharge
pondérale, d’obésité
Proposer un suivi et accompagnement de personnes
avec propositions d’activité.
Mener des actions de sensibilisation et d’information

Montant
proposé :

1 500 €

BILAN 2023     : 

 Participation  de  l’association  à  différents
forums  pour  faire  connaître  l’activité  de  la
structure

 Permanences  organisées  à  la  Charité  de
Béthune

 Activités  sportives  comme  la  marche  et
aquazen  (partenariat  avec  la  piscine  de
Béthune pour accueil de groupe)

Les clowns de
l’espoir

OBJET     : 

Améliorer  la  qualité  des  séjours  des  enfants
hospitalisés par l’intervention artistique régulière de
clowns
Actions proposées dans les centres hospitaliers de
Boulogne, Calais, Lens et Arras
Souhait de proposer des formations aux soignants et
futurs soignants

Montant
proposé :

6 750 €

BILAN 2023     : 

CP20240708-27



Au total sur la région, 42 clowns, 13 hôpitaux et 36
services dont des nouveaux services d’intervention :
néo natalité  et  soins intensifs  et  25 marchands de
sable soit 2983 duos marchands de sable et clowns

195 actions au total toutes antennes confondues soit
8965 heures soit : 

 28 bénévoles sur l’antenne de Boulogne, plus
de  2300  heures  de  bénévolat  l'association.
Interventions  dans  67  classes  et  29  écoles
différentes

 37  bénévoles  sur  l’antenne  d’Arras,  44
actions et 310 heures bénévolat

Des journées de  recrutement,  de  formations  et  de
supervision sont proposées

TOTAL 15 500 €

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

D’attribuer les subventions aux neuf bénéficiaires mentionnés dans le présent
rapport, pour un montant total de 70 000 euros. 

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit : 

 

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C02-428F01 934/65748/428
subvention de

fonctionnement aux
associations

70 000,00 70 000,00 70 000,00 0,00

La 2ème Commission - Solidarités Humaines a émis un avis favorable sur ce
rapport lors de sa réunion du 25/06/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240708-27


